ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 40/2025
DISPENSA Nº 17/2025

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA

Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei

Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, torna público a formalização da

DISPENSA DE LICITAÇÃO para aquisição de uniformes para a os alunos

matriculados na Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental Dr. Manoel

Vieira da Fonseca pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer

do município de André da Rocha/RS, com as empresas GRACIELE ZEMBRUSKI,

pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº. 34.277.937/0001-20, e CAPPELLARI E

CHERUBINI INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA, pessoa jurídica

inscrita no CNPJ nº. 34.708.930/0001-16 com fundamentação legal no art. 75, inciso

II, da Lei nº 14.133/2021.

A presente contratação visa atender à demanda da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Desporto e Turismo para aquisição emergencial de uniformes

escolares (camisetas, calças, leggins e agasalhos) visando suprir a necessidade

imediata dos alunos da rede municipal de ensino, garantindo dignidade, igualdade e

identidade visual aos estudantes.

A escolha da contratação direta justifica-se pela urgência da entrega no início do

ano letivo, pela compatibilidade de preços ofertados com os valores praticados no

mercado e pela inexistência de estoque no almoxarifado municipal. Destaca-se

ainda que as empresas consultadas possuem sede ou filial em municípios próximos,

o que facilita a logística, reduz o tempo de entrega e permite um acompanhamento

mais próximo por parte da Administração Pública.

A empresa GRACIELE ZEMBRUSKI, inscrita no CNPJ sob nº 34.277.937/0001-

20, apresentou cotação de fornecimento compatível com os preços praticados no

mercado, no valor total de R$ 30.045,60 para 16 itens, conforme orçamento em

anexo ao procedimento.

A empresa CAPPELLARI E CHERUBINI INDUSTRIA E COMERCIO DE

CONFECCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.708.930/0001-16, apresentou

cotação de fornecimento compatível com os preços praticados no mercado, no valor

total de R$ 5.940,00 para 01 item, conforme orçamento em anexo ao procedimento.

A escolha das referidas empresas justifica-se pela pronta entrega, regularidade

fiscal, disponibilidade imediata do produto e atendimento técnico adequado.

Diante do exposto, e considerando o interesse público envolvido, a necessidade

de o atendimento das demandas do setor requisitante, bem como a legalidade do

processo com fundamento na Lei 14.133/2021, justifica-se a dispensa de licitação

para a  aquisição dos itens aqui mencionados. O presente termo formaliza a decisão

administrativa, garantindo transparência e publicidade ao processo de contratação.

Os uniformes deverão ser entregues de acordo com as descrições e instruções

contidas no contratao e demais documentos que acompanham o precedimento de

contratação para o Setor Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

2

Os quantitativos previstos e valores contratados encontram-se na tabela abaixo:

GRACIELE ZEMBRUSKI

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL

1 27 UN CALÇA Calça Malha
Colegial com pelúcia 2 bolsos
frontais

82% poliéster e
18%algodão

TAMANHO 4 a 08

R$  52,50

R$ 1.417,50

2 35 UN CALÇA Calça Malha
Colegial com pelúcia 2 bolsos
frontais

82% poliéster e
18%algodão

Tamanho 10 a 16

R$ 68,00

R$ 2.380,00

3 29 UN CALÇA Calça Malha
Colegial com pelúcia 2 bolsos
frontais

82% poliéster e
18%algodão

Tamanho P a G

R$ 79,50

R$ 2.305,50

4 5 UN CALÇA Calça Malha
Colegial com pelúcia 2 bolsos
frontais

82% poliéster e
18%algodão

Tamanho GG a EE

R$ 88,00

R$ 440,00

5 26 UN LEGGIN SUPLEX
Legging suplex 88%
poliamida 12% elastano
Tamanho 4 a 8

R$ 65,00

R$ 1.690,00

6 31 UN LEGGIN SUPLEX
Legging suplex  88%
poliamida 12% elastano
Tamanho 10 a 16

R$ 81,00

R$ 2.511,00

7 22 UN LEGGIN SUPLEX
Legging suplex  88%
poliamida 12% elastano
Tamanho P a G

R$ 89,00

R$ 1.958,00

8 5 UN LEGGIN SUPLEX
Legging suplex  88%
poliamida 12% elastano
Tamanho GG a EE

R$ 98,00

R$ 490,00

9 56 UN CAMISETA Camiseta
antipiling M/C Com logotipo

65% poliéster 35%
viscose

R$ 23,50

R$ 1.316,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

3

Tamanho 4 a 8

10 56 UN CAMISETA Camiseta
antipiling M/C Com logotipo

65% poliéster 35%
viscose

Tamanho 10 a 16

R$ 26,50

R$ 1.484,00

11 32 UN CAMISETA Camiseta
antipiling M/C Com logotipo

65% poliéster 35%
viscose

Tamanho P a G

R$ 30,00

R$ 960,00

12 10 UN CAMISETA Camiseta
antipiling M/C Com logotipo

65% poliéster 35%
viscose

Tamanho GG a EE

R$ 35,00

R$ 350,00

13 56 UN CASACO MALHA
COLEGIAL

Casaco Malha Colegial
com pelúcia / zíper e
capuz -Com logotipo
82% Poliéster,18%

Algodão
Tamanho 4 a 8

R$ 71,00

R$ 3.976,00

14 56 UN CASACO MALHA
COLEGIAL

Casaco Malha Colegial
com pelúcia / zíper e
capuz -Com logotipo
82% Poliéster,18%

Algodão
Tamanho 10 a 16

R$ 82,50

R$ 4.620,00

15 32 UN CASACO MALHA
COLEGIAL

Casaco Malha Colegial
com pelúcia / zíper e
capuz -Com logotipo
82% Poliéster,18%

Algodão
Tamanho P a G

R$ 96,80

R$ 3.097,60

16 10 UN CASACO MALHA
COLEGIAL

Casaco Malha Colegial
com pelúcia / zíper e
capuz -Com logotipo
82% Poliéster,18%

Algodão
Tamanho GG a EE

R$
105,00

R$ 1.050,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA

“PEQUENO, GRANDE PAGO”

4

CAPPELLARI E CHERUBINI INDUSTRIA E COMERCIO DE
CONFECCOES LTDA

1 33 UN CASACO SOFT BRUSH
Casaco Soft Brush Ski / com
capuz

Com logotipo 100%
Poliéster

Tamanho P a G Obs: os
alunos que serão
contemplados com o casaco
soft serão as turmas do 6°, 7°
e 8° anos.

R$
180,00

R$ 5.940,00

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 24 (vinte e
quatro) dias do mês de abril do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

Felipe Eduardo Seminoti Jacques

Prefeito Municipal

		2025-04-24T15:33:03-0300
	Brasil
	FELIPE EDUARDO SEMINOTI JACQUES
	Assinador Serpro